
JUDEŢUL VALCA
CONSILIUL LOCAL POPEŞTI

HOTĂRÂREA
nr.4 din 31.01. 2020 

privind aderarea comunei POPEŞTI ia serviciul de audit public 
intern din cadrul Filialei Judeteane Sibiu a Asociaţiei Comunelor

* i

din România

Consiliul local al comunei Popeşti, întrunit în şedinţa publică ordinară din data de 31.01.2020, la 
care participa un număr de 13 consilieri locali din totalul de 13 consilieri locali in funcţie;

Având în vedere:
- Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Popeşti.
- Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice reprezintă o 

condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz entitate publică fiind comuna, 
în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public şi, respectiv , de instituţie publică locală;

Apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea serviciilor de audit public 
intern, respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile specifice fiecăreia dintre acestea;

Urmărind facilitarea asigurării activităţii de audit public intern pentru mai multe comune, în 
temeiul unui acord de cooperare, prin relaţiile profesionale bazate pe criterii de legalitate, 
economicitate, eficacitate, eficienţă şi colaborare pentru realizarea obiectivelor specifice acestei 
activităţi;

în conformitate cu prevederile:
- Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi 

ratificată prin Legea nr. 199/1997;
Art. 12, alin. (5) ale Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi 

completările ulterioare;
- Codului privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul Ministrului finanţelor publice 

nr.252/2004;
- Art. 24 şi art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;
- Titlul II, Cap I "Contractul" din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Legii nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi completările 
ulterioare, Codului de procedură civilă;

- Hotărârea Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu 
modificările şi completările ulterioare;

Statutul Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale statutului Filialei Judeţene 
Sibiu a Asociaţiei comunelor din România;

Hotărârea Consiliului Local_Popesti nr.12/ 31.03.2009 privind aderarea 
Comunei Popeşti la Asociaţia Comunelor din România.

în temeiul art.86 alin.(1), art.89 alin.(3), 129 alin. (1) şi alin. (14), art.136, art.139, art. 140 alin.
(1), art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ;cu un 
număr de 13 voturi,.pentru” , 0 voturi,, împotriva”



HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. - (1) Se aprobă aderarea comunei Popeşti, judeţul Valcea la serviciul de audit publi 
intern din cadrul Filialei Judeţeane Sibiu a Asociaţiei Comunelor din România, însuşind prevederii' 
Statutului acesteia si Regulamentului de organizare si funcţionare a compartimentului de audit publi 
intern.

Art. 2. - Reprezentarea comunei Popeşti, Judeţul Valcea în cadrul Asociaţiei Comunelor dii 
România, precum şi în cel al Filialei Judeţene Sibiu a Asociaţiei Comunelor din România, se asiguri 
de către primarul comunei sau de către împuternicitul acestuia, numai pe baza unui mandat di 
reprezentare, aprobat prin dispoziţia primarului comunei.

Art. 3. - Obligaţiile financiare rezultate din acordurile de cooperare sau de aderare la Asociaţie 
Comunelor din România se suportă din bugetul local al comunei Popeşti, judeţul Valcea.

Art. 4. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege:

a) primarului comunei;
b) prefectului judeţului Vâlcea;
c) preşedintelui Asociaţiei Comunelor din România;
d) preşedintelui Filialei Judeţene Sibiu a Asociaţiei Comunelor din România.

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează.


